(a) Alias, de Tempore 61.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Ambiguus erat Lovaniensibus, falsus Verlingo et Viadingo. Inter Cæsariacos Stephani Baluzii cura ex Regio codice impressos exstat ordine septimus. In aliis etiam, quos exploravimus, veteribus libris præsertim nomen Cæsarii: prætereaque in iisdem manuscriptis proxime subiungitur superiori sermone, sub cuius filiem Cæsarius pollicebatur se de ea re dicturum, quam hoc subsequente sermone pertractat. De num. 1 vide Appendicis serm. 62, n. 2; 223, n. 5; et 271, n. 4; 141, n. 2; 230, n. 1; 223, n. 5: de num. 3, serm. 272, n. 4; 62, n. 5: de num. 5, serm. 62, n. 6; 230, n. 4; 107, n. 3: de num. 6, serm. 274; 210, n. 5; 223, n. 5; 272, n. 8: clausulam concilii Arausiaci 2, et clausulam serm. 28, 271.

(c) Vide supra, serm. Append. 141, n. 2, cum nota.

totum cor nostrum obtineat charitatis dulcedo, ut in nobis amaritudo odii locum habere non possit.

2. *Frustra dicit quis se inimicos diligere non posse.* Sed dicit aliquis: Nulla ratione possum inimicos meos diligere. In omnibus Scripturis Deus tibi dixit quia potes: tu e contrario non posse respondes. Considera nunc, utrum Deo an tibi debeat credi¹. Et ideo quia mentiri non potest Veritas, jam vanas excusationes emas relinquat humana fragilitas: quia nec impossibile aliquod potuit imperare qui justus est: nec damnaturus est hominem pro eo quod non potuit vitare, qui pius est. Quid tergiversamur incassum? Nemo enim quantum possumus melius novit, quam qui nobis ipsum posse donavit. Tot viri, tot mulieres, tanti poëti, tante et tam delicate puellæ flammæ, et ignes, et gladios, et bestias pro Christo æquanimitèr pertulerunt: et nos stultorum hominum convicia dicimus tolerare non posse; et interdum pro parvissimis damnis, quæ nobis malorum hominum nequitia inferuntur, si possumus, etiam usque ad mortem illorum nostras injurias vindicamus! Unde nescio qua fronte vel qua conscientia cum omnibus sanctis in æterna beatitudine partem habere desideramus; quorum exempla sequi nec in rebus minimis acquiescimus.

3. *Scripturæ locum in sui gratiam afferunt, sed hoc præcipue Dei amor innuitur.* Deus amat non amantes, et in hoc vult nos ipsum imitari. Phrenetici sunt qui nos vexant. Sed sunt aliqui qui testimonium Scripturæ divinæ iracundiæ suæ astimant suffragari. Dicunt enim scriptum esse, *Amat anima mea amantem se*: et dum auctoritatem divinam male intelligunt, de medicamentis sibi vulnera faciunt. Qualiter autem hoc et debeat et possit intelligi, attendat Charitas vestra, *Amat, inquit, anima mea amantem se*. Licet et de omnibus² secundum litteram sentiri debeat, tamen certius de Deo intelligi debet, quia nullus nos melius quam ipse diligit. Nam si boni tantummodo amandi sunt, quid dicimus de Deo nostro, de quo scriptum est, *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret*³ (Joan. iii, 16)? Quid enim boni fecerat mundus, ut illum sic diligeret Deus? Omnes enim homines non solum malos, sed etiam originali peccato mortuos Christus Dominus noster invenit. Et tamen etiam cum tales essemus, dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis: ac per hoc amavit etiam non amantes, sicut et Paulus apostolus dicit, *Christus pro impiis mortuus est* (Rom. v, 6); et per ineffabilem pietatem universo humano generi hoc exemplum dedit, dicens: *Discite a me quia mitis sum et humilis corde* (Matth. xi, 29). Quod et beatus Petrus apostolus in Epistola sua similiter præcepit, dicens: *Christus passus est pro nobis, relinquentes vobis exemplum, ut sequamini vestigia ejus* (1 Petr. ii, 21). Quod exemplum Domini secuturi sumus? numquid ut mortuos suscitemus? numquid ut supra mare pedibus ambulemus? Non utique; sed ut simus mites et humiles corde; et non solum amicos, sed etiam adversarios diligamus: *Ut sequamini, inquit, vestigia ejus*. Dixit hoc etiam beatus evangelista Joannes: *Qui dicit se in Christo manere, debet quomodo ille ambulavit, et ipse ambulare* (1 Joan. ii, 6). Quomodo Christus ambulavit? In cruce enim positus pro inimicis oravit, dicens: *Pater, ignosce illis: quia nesciunt quid faciunt* (Luc. xxiii, 34). Phrenetici enim sunt, et a contrario spiritu possidentur, et ut nos persequantur. majorem persecutionem a diabolo patiuntur: et ideo magis ut liberentur quam ut damnentur orare debemus. Sic enim fecit beatus Stephanus, qui gloriosissime primus Christi vestigia secutus est. Cum enim duris saxorum imbribus caderetur, pro se stans oravit; pro inimicis vero suis positus genibus totis viribus clamavit et dixit: *Domine, ne statuas illis hoc peccatum* (Act. vii, 59). Si ergo putamus nos non posse imitari Dominum nostrum, imitemur saltem conser-

vum nostrum. Imitemur etiam et beatum Jacobum: qui et ipse cum a Judæis lapidaretur, flexis genibus pro suis persecutoribus supplicavit.

4. *Inimicorum dilectio non est consilium, sed præceptum.* Dominus quoque in Evangelio ut inimicos diligere debeamus non dedit consilium, sed præceptum. Aliud est consilium, aliud præceptum. Consilium datur, ut virginitas conservetur, ut a vino et a carnibus absteineatur, ut vendantur omnia, et pauperibus erogentur. Præceptum vero datur, ut justitia custodiatur, ut omnis homo divertat a malo, et faciat bonum. Denique de virginitate dicitur, *Qui potest capere, capiat* (Matth. xix, 12): de justitia vero non dicitur. Qui potest facere, faciat: sed, *Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur* (Id. iii, 10). Consilium qui libenter audierit et fecerit, majorem gloriam habebit. Præceptum qui non impleverit, nisi pœnitentia subvenerit, evadere pœnam non poterit. Sic enim præcepit Dominus: *Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persecutoribus vestris et calumniatoribus vobis* (Id. v, 44). Et si queris quam mercedem accipies; audi quod sequitur: *Ut sicut filii Patris vestri qui in cælis est* (Ibid., 45). Advertite, quia si inimicos non diligimus, filii Dei esse non possumus. Et qua fronte dicimus in oratione, *Pater noster, qui es in cælis?* aut qua conscientia dicere poterimus, *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus* (Id. vi, 12).

5. *Qui non nisi se amantes amat, ab ethnicis et bestiis non distat. Charitas vera.* Sed dicit aliquis: Ergo audio Scripturam dicentem, *Amat anima mea amantem se*. Amas filios et parentes? Amat et latro, amat et draco, amant et lupi, amant et ursi. Si enim amantes non diligimus, si filios vel parentes despiciamus, peiores leonibus et supradictis bestiis sumus: si vero amantes tantum diligimus, nihil ab ipsis bestiis distare videmur. Sic et ipse Dominus dixit: *Si enim diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? Nonne et publicani hoc faciunt? Et si salvaveritis fratres vestros tantum, quid amplius facietis? Nonne et ethnici hoc faciunt* (Id. v, 46, 47)? Qui ergo solos amicos diligunt, sicut ipsi videtis, adhuc in hac parte publicanis et Gentibus similes sunt. Ut ergo superiores et Gentibus et bestiis simus, etiam inimicos et adversarios diligamus; et timeamus illud quod Dominus in Evangelio dixit: *Serve male, omne debitum dimisi tibi quia rogasti me; nonne et te oportuit misereri consuetudo tuo, sicut et ego tui misertus sum?* Et quid postea? *Tradidit eum tortoribus, donec redderet universum debitum.* Sic, inquit Dominus, *Pater meus cælestis faciet vobis, si non dimiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris* (Id. xviii, 32-35). Et iterum ipse Dominus ait: *In hoc cognoscet omnes quia mei discipuli estis, si vos invicem diligatis* (Joan. xiii, 35). Et iterum: *Hoc est mandatum meum, ut invicem diligatis*¹ (Id. xv, 12). Et iterum: *Qui universam legem complevit, offendat autem in uno, factus est omnium reus* (Jacobi ii, 10). Quod est hoc unum, nisi quod supra diximus, *Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis* (Joan. xiii, 34)? quod, inquam, est hoc unum, nisi illud quod Apostolus dicit, *Omnis lex in uno sermone completur, Diliges proximum tuum sicut te ipsum* (Galat. v, 14)? Sed ne forte aliquis dicat, locum hunc non sic debere intelligi: audiat de hoc mandato iterum Apostolum sublimi voce clamantem, *Si tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest* (1 Cor. xiii, 3). Ipsa est vera et germana charitas, quæ non solum usque ad amicos, sed etiam usque ad ipsos pervenit inimicos: sicut et Dominus noster tantam circa genus humanum cognoscitur habere charitatem, ut non solum supra bonos, sed etiam supra malos pluviam dare, et solem suum quotidie oriri concedat.

¹ Ms. Theod. *debens credere.*

² Ms. r., *hominibus*

³ Ms. l. *aditi, pro vundo.*

¹ Hæc verba: *Et iterum: Hoc est mandatum meum, ut invicem diligatis*, adduntur ex codice coll. *eg. Charitatis* tant.

6. *Conclusio.* Etiam et illud ante omnia cum grandi reverentia et timore recollere et retinere debemus, quod Dominus in Evangelio dixit: *Si dimiseritis, inquit, hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester caelestis peccata vestra: si non dimiseritis, nec Pater vester caelestis dimittet vobis peccata vestra* (Matth. vi, 14). [In potestate nostra positum est, qualiter in die iudicii iudicemur. Unde nescio qua fronte indulgentiam peccatorum suorum ante tribunal Christi obtinere poterit, qui Deo precipiente inimicis suis veniam dare non acquiescit.] Apostolus etiam praedicat dicens, *Nemini malum pro malo reddentes. Benedicite persequentibus vos; benedicite, et nolite maledicere* (Rom. xii, 17, 14): et iterum, *Noli vinci a malo, sed vince in bono malum* (Ibid., 21): et iterum, *Non reddentes malum pro malo, nec maledictum pro maledicto, sed e contrario benedicientes* (I Petr. iii, 9). Beatus quoque evangelista Joannes, qui supra pectus Domini in cena recubuit, in Epistola sua ita nos admonet, dicens, *Qui odit fratrem suum, homicida est; et scitis quia omnis homicida non habet in se vitam eternam manentem* (I Joan. iii, 15): et iterum, *Qui dicit se in lumine manere, et fratrem suum odit, in tenebris est, et in tenebris ambulat, et nescit quo vadat; quia tenebrae obtinuerunt oculos ejus* (Ibid. ii, 11). Hoc loco fratrem omnem hominem debemus accipere. Dicit etiam ipse beatus Joannes, *Si quis dixerit, Diligo Deum, et fratrem suum odit, mendax est: qui enim non diligit fratrem suum quem videt, Deum quem non videt quomodo potest diligere* (Ibid. iv, 20)? Sed jam¹, si jubetis, ista sufficiant. Sunt enim innumerabilia tam in Novo quam in Veteri Testamento, quae causam, de qua loquimur, validissimis testimoniis confirmare videntur, quae omnia longum est ut nunc Charitatis vestrae auribus intimentur. Sed a sanctis animabus etiam parva pro magnis accipiuntur: quia et revera cui parva², sed tamen magna, non prosunt, plura prodesse nihil poterunt. Ergo, fratres charissimi, considerantes illud quod jam sepe dictum est, quia *omnis lex uno sermone impletur* in nobis, id est, *Diliges proximum tuum sicut te ipsum*; non solum amicos, sed etiam inimicos diligite [quia quicumque hoc implere noluit, reliqua illius opera bona prodesse non poterunt. Et ideo ita omnibus inimicis vestris dimittite³]; ut cum securam conscientiam possitis in oratione dicere, *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Matth. vi, 12). Quod ipse prestare dignetur, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

SERMO CCLXXIV (a).

Admonitio ista continet quomodo pius et misericors Dominus in potestate nostra posuerit qualiter in die iudicii iudicemur, et quod unicuique ac singulare medicamentum sit contra omnia peccata, et quod nullus unquam in veritate se poterit excusare quod non possit diligere inimicos suos.

1. *Facilia cuique Deus providit medicamenta. Praecipua sunt duo elemosynarum genera.* Pius et misericors Dominus sciens fragilitatem generis humani sine qualibuscumque peccatis praesentem vitam non posse transigere, talia medicamenta dignatus est providere, quae non solum divites, sed etiam pauperes possint peccatorum suorum vulneribus adhibere. Quae autem sunt ista medicamenta? Illa utique duo de quibus Dominus dixit, *Dare, et dabitur vobis, dimittite et dimittetur vobis* (Luc. vi, 37-38). *Dare et dabitur vobis,*

¹ sic molius ex eodem Ms. [etiam.]

² Alias, parva.

³ Quae hic et supra analis includuntur, desiderantur in Mss.

(a) Homilia est Caesaris ex editis a Baluzio nona: quibus insuper in Bibliotheca Patrum habebamus homiliae Eligii octavae insertam. De num. 1 vide Appendixis serm. 308, n. 1: 310, n. 5, et 335, n. 5: de num. 2, serm. 325, n. 6: 267, n. 2: de num. 3, serm. 107, n. 5: de num. 4, serm. 159, n. 3: 509, n. 4: de num. 6, Tractatum 18 in Jean-

pertinet ad elemosynam quae datur esurientibus, nudis atque captivis: *Dimittite, et dimittetur vobis*, pertinet ad elemosynam per quam indulgetur omnibus inimicis. Si se pauper voluerit quisque excusare quod esurientem pascere, nudum vestire, captivum liberare non possit; nullatenus in veritate poterit dicere non posse suis inimicis vel adversariis indulgere, ut preces quas nobis iudex peritus¹ caelestis dictavit, securus in oratione dominica dicat, *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Matth. vi, 12); et illam evangelicam sententiam sine aliquo metu audiat, *Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester caelestis peccata vestra: si autem non dimiseritis, nec Pater vester dimittet peccata vestra* (Ibid., 14 et 15). Satis nobiscum delicate agitur, quando in nostra potestate ponitur qualiter in die iudicii iudicemur. Si dimiseritis, inquit, dimittetur vobis: si non dimiseritis, non dimittetur vobis.

2. *Inimico facile ignoscit memor quid Deo debeat.* Ea porro debita aliter solvi nequeunt, nec excusari queunt non solventes. Sed dicit aliquis: Non possum indulgere inimicis meis. Si non habes peccatum quod tibi indulgeat Deus, licet tamen forte, potes dicere quod non velis indulgere proximo tuo. Si vero incomparabiliter plus peccasti tu Deo quam in te peccaverit homo; quare jubente Domino non dimittis parum, ut tibi Deus dignetur dimittere multum? Non enim praecipit vobis Dominus jejunare plus quam potestis, et a vino vel a carnibus abstinere, vigiliis vos frequentius affligere, ad Orientem vel ad Occidentem cum infinitis laboribus vel periculis navigare; nihil horum nobis imponitur: sed hoc nobis jubetur, ut attentius arcam conscientiae nostrae considerantes, nullum hominem in hoc mundo odio habeamus, implentes illud quod ipse Dominus ait, *Omnia quaecumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite eis similiter* (Id. vii, 12). Et quia nullus est qui quod aut in Deum aut in hominem peccaverit, sibi dimitti non velit; quare non facimus aliis quod nobis fieri volumus: ut fiat in nobis illud quod ait Apostolus, *Omnis lex in uno sermone impletur, Diliges proximum tuum sicut te ipsum* (Galat. v, 14)? Unde opus est ut nosmetipsos minime falsa securitate decipiamus, credentes quod si noluerimus proximis nostris dimittere, peccatorum nostrorum indulgentiam mereamur accipere. Cum grandi enim tremore consideranda est illa terribilis et metuenda Domini nostri sententia, quam servus ille crudelis meruit audire: *Serve male, debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me; nonne ergo oportuit et te misereri conservo tuo, sicut et ego tui misertus sum?* Et quid post haec? *Tradidit eum tortoribus, donec redderet omne debitum.* Et ut hoc etiam tardioribus insinuaret, adiecit: *Sic et Pater meus caelestis faciet vobis, si non dimiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris* (Matth. xviii, 32-35). Cum enim absque ullo labore corporis, si toto corde dimittimus fratribus nostris, possimus indulgentiam pro omnibus peccatis nostris promereri; quam excusationem in die iudicii habere poterimus, si hoc quod ipso adjuvante facillime possumus, implete negligimus? Ubi sine dubio sententiam in nobis impleturus est Dominus noster; ut in quo iudicio iudicaverimus, in eo iudicio iudicetur de nobis; et secundum mensuram per quam proximis nostris indulgentiam dederimus, remittatur nobis (Id. vii, 2). Qui enim haec implere noluerit, ipse sibi januam divinae misericordiae claudit.

3. *Horum alia opera inania sunt.* Quamlibet aliqua opera bona quisque fecerit, omnia evacuantur, si in eo charitas vera non fuerit, quae non solum ad amicos, sed etiam usque ad ipsos perveniat inimicos: quia non mentitur beatus Paulus apostolus, in quo Christus locutus est, dicens, *Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum ut ardeat, charitatem autem non habueris, nihil mihi prodest* (I Cor. xiii, 3). Et quia radix omnium

¹ forte, jurisperitus.

malorum est cupiditas (I Tim. vi, 10), et radix omnium bonorum est charitas; quid prodest homini si mille ramos aut cum floribus aut cum pomis pulcherrimis et amoenissimis habeat, si radix in eo viva et vera non fuerit? Quomodo enim evulsa radice cupiditatis¹, omnes rami protinus arescunt et pereunt; ita qui per odium et iracundiam radicem in se charitatis extinxerit, nihil in eo unde ad vitam æternam perveniat remanebit.

4. *Eleemosynæ inanes. Cur velit Deus eleemosynam fieri.* Ille vero qui supradicta mala in corde servat, et credit se multis eleemosynis peccata ipsa posse redimere, audiat Dominum in Evangelio dicentem, *Si offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum, et vade prius reconciliari fratri tuo; et tunc veniens offers munus tuum* (Matth. v, 23, 24). Sententia ista evidenter ostendit, quod sacrificium offerre vel eleemosynam dare nihil proderit, nisi prius reconciliatio inimici præcesserit. Nam quod etiam orationem nostram Deus non velit audire, si odium voluerimus in corde servare, ipse in Evangelio dixit, *Qui lubet mandata mea hæc et facit ea, ipse est qui diligit me* (Joan. xiv, 21); et, *Quid prodest quod dicitis mihi, Domine, Domine, et non facitis ea quæ dico* (Luc. vi, 46)? Quæ sunt ista quæ Dominus specialiter se dixisse asseruit? Illa utique quæ ad pacem et concordiam pertinent: *Diligite inimicos vestros, benefacite iis qui vos oderunt* (Matth. v, 44); et illud, *In hoc cognoscet omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem* (Joan. xiii, 35). Nam si eleemosynas largius damus, et secundum Christi præcepta inimicis nostris non indulgemus; substantiam Deo offerimus, et animam nostram adversario subjugamus. Etiam videte si justa ac Deo placita possit esse ista divisio. Non enim tam res nostras, quam nos ipsos desiderat Deus. Nam quia nos scit multum amare terrenam substantiam, ideo vult sibi offerri quod amamus; ut secundum illius præceptum, ubi præcesserit thesaurus noster, illuc sequatur et cor nostrum (Matth. vi, 21), et sacerdote dicente, *Sursum corda*, cum secunda conscientia respondere possimus, nos habere ad Dominum.

5. *Recapitulatio.* Quis enim non contremiscat illam, quam et frequenter suggestimus et jugiter insinuare debemus, beati Joannis apostoli sententiam? *Qui, inquit, odit fratrem suum, homicida est* (I Joan. iii, 15); et iterum, *Qui dicit se in luce esse, et fratrem suum odit, in tenebris est usque adhuc* (Id. ii, 9); et, *Qui odit fratrem suum, in tenebris est, et in tenebris ambulat, et accit quo est; quoniam tenebræ obcæcaverunt oculos ejus* (Ibid., 11). Et illud, *Itinera eorum qui injuriam retinent malefacti, in morte.* Et quia, secundum hæc quæ supra suggestimus, nulla nobis vel umbra alicujus excusationis remanet, totis viribus cum Dei adjutorio laboremus implere quod præcepit, ut mereamur accipere quæ promisit. Et ut reliqua opera bona, quæcumque inspirante Deo facimus, non perdamus, charitatem velut matrem bonorum omnium fideliter Domino inspirante servemus. Et ut hæc quæ supra suggestimus, plenius et evidentius possitis agnoscere, parum aliquid de opere sancti Augustini ad rem de qua suggestimus pertinentem² credidi adjungendum, quo manifestissime probetur nullum hominem posse Dei misericordiam promereri, qui duo præcepta charitatis contemnens, inimicis suis neglexerit toto corde dimittere.

6. *Quadragenarii numeri mysterium. Languet qui duo minus habet. Dilectio Dei: dilectio proximi.* Sanctus Augustinus episcopus, cum de illo paralytico, qui triginta et octo annos habebat in infirmitate sua, tractaret, sic ait: *Quadragenario numero, fratres charissimi, cursus vitæ nostræ et conversatio nostra in Scripturis divinis mystice designatur. Ideo enim et ante Pa-*

scha, quod præsentem vitam significat, quadraginta dierum jejunium observamus; ut Pascha, quod æternæ vitæ imaginem gerit, cum gaudio celebrare possimus. Ideo et Moyses quadraginta diebus jejunavit (Exod. xxxiv, 28), et Elias similiter quadraginta (III Reg. xix, 8), et Dominus ac Salvator noster quadragenarium jejunium consecravit (Matth. iv, 2); et in eremo populus Israeliticus quadraginta annis demoratus est, postquam meruit de Ægypto liberari (Deut. viii, 2). Unde sicut videtis, fratres charissimi, quadragenarius iste numerus bonorum christianorum et sanctorum omnium figuram significare videtur. Languidus vero ille, de quo in Evangelio legimus quia jacebat, typum generis humani habere videbatur. Quod autem triginta et octo annos in languoribus positus erat, de illo quadragenario numero, quem supra diximus, duo minus habens: videmus quæ sunt ista duo quæ deerant illi numero consecrato. Et quæ erunt, fratres, nisi duo præcepta charitatis, dilectio videlicet Dei et dilectio proximi; quæ duo talia sunt, ut sine ipsis reliqua nihil prosint? Et si quæ sint opera bona, et virginitatem vel martyrium quis habeat, si ista duo, in quibus tota Lex pendet et Propheta (Matth. xxii, 40), non habuerit, languidus et paralyticus jacet. Venit ergo Christus, et per gratiam Spiritus sancti exhibuit nobis ista duo, ut diligeremus Deum, diligeremus et proximum. Denique et pro illo qui inciderat in latrones duos denarios dedit (Luc. x, 35), et apud Samaritanos duos dies transegit (Joan. iv, 40), uti eos in charitate Dei et proximi confirmaret. Et vidua illa, in typum Ecclesiæ, duo æra misit in gazophylacium (Luc. xxi, 2), et Dominus ad prædicandum charitatem binos discipulos destinavit³ (Id. x, 4). Ista enim duo, ut diximus, ante adventum Christi humanum genus habere non meruit. Attendite, fratres, quia et Dominus duo dixit, illa utique ei (a) deesse videbantur: *Surge, tolle grabatum tuum* (Joan. v, 8). Ista duo languidus ille minus habebat. Quid est, *Surge*, nisi, Dominum dilige? Omnis enim qui Deum diligit, sursum cor habet. Et quid est hoc, *Tolle grabatum tuum*; nisi, Dilige proximum tuum? quæ dilectio proximi in portando grabatum designatur. Apostolus dixit, *Invicem onera vestra portate, et sic adimplebitis legem Christi* (Galat. vi, 2). Si ergo præventus fuerit in aliquo frater tuus, portetur a te; et si tu præventus fueris, sustineat te. Ergo surge, dilige Deum, et tolle grabatum tuum. Dilige proximum tuum, id est porta onus in quo requiescas. Ista duo humano generi necessaria erant. Sed habere ea in se omnino non poterant; quia *charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, non ex nobis, sed per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* (Rom. v, 5): ipso adjuvante qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO CCLXXV (b).

Quare sancti viri et justii in hoc sæculo in peccatoribus vindicaverint (c).

1. *Cur in veteri Lege peccata corporaliter punita. Ira Moysi sine iracundia. Ardet zelo Dei, et dilectione populi. Idem de Phinees sentiendum.* Judicia Dei, fratres charissimi, plerumque sunt occulta, nunquam tamen injusta. Et quia in Lege de quibusdam peccatoribus legimus a sanctis viris in presenti sæculo vindicatum; qua ratione factum sit, subtilissima fidei puritate debemus aspicere. Quia enim in Veteri Testamento peccata puniri corporaliter videbantur, omnibus præbebantur exempla, quoties aliquibus irrogabantur digna supplicia. Quod tamen non quisque ut voluisset de populo secundum suam iracundiam exer-

¹ Eligius, et Dominus ad prædicandum bipertita charitate discipulos destinavit.

(a) Forte, quæ.

(b) Alias, ex Vignerianis 38.

(c) In manuscriptis tribuitur Casario, estque inter Homilias ipsius nomine a Stephano Baluzio vulgatas postrema. De num. 1 vide Appendicis serm. 13, n. 3, et 34, n. 1: de num. 3 et 4, serm. 41, nn. 1, 2

¹ Forte, arboris.

² Melius profecto legeretur, *pertinens*. M.

rebat; sed prepositi vel iudices, ut ceteri metum haberent, iustissime vindicabant. Denique beatus ille Moyses, de quo legitur quod mitis fuerit super omnes homines (*Num. xii, 3*), descendens de monte, quia populum idolis sacrificasse cognovit, tria millia de populo iussit interfici (*Exod. xxxii, 27*); non ut iracundiæ suæ satisficeret, sed ut Dei injuriam vindicaret; et ut ceteri videntes, nunquam talia peccata exercere præsumerent. Et ut intelligamus quo animo hoc fieri iusserit, regressus ad Dominum supplicavit, dicens: *Si non dimiseris populo tuo peccatum suum, dele me de libro tuo quem scripsisti (Ibid., 32)*. Ecce veram et integram charitatem. Paucos interfici iussit¹, ut sexcenta millia, exceptis mulieribus et parvulis, liberaret; quia nisi ille zelo Dei commotus in paucos vindicasset, cunctos Dei iustitia perdidisset. Beatus quoque sacerdos Phinees unum de principibus eum alienigena concubinentem manu propria gladio interfecit. Et quo animo hoc egerit, Dominus ipse testimonium dedit, dicens: *Phinees zelo meo commotus placavit iram meam, ut non disperderem populum meum (Num. xxv, 11)*. Hoc enim fecit Phinees non carnali odio, sed zelo et amore divino; non ut se vindicaret, sed ut populum de Dei iracundia liberaret.

2. *Nec alius Eliae animus, et dum milites igne caelesti consumuntur, et dum sacerdotes occidi jubet, ut pote actus Spiritu sancto*. Quam rem et beatum etiam Eliam fecisse cognoscimus: ad quem cum superbissimus et sacrilegus rex quinquagenarium cum suis militibus destinasset, mandans ei ut ad se venire deberet; beatus Elias dolens de perditione populi sui, quem impius ad idola colenda persuaserat, in Spiritu sancto dixit ut descenderet ignis de caelo, et consumeret eos, ut istis percussis in corpore, alii sanarentur in corde. Sed quia nihil apud eos medicamentum spirituale prævaluit, etiam et alium quinquagenarium, qui et ipse cum superbia venerat, Spiritus sanctus per os Eliæ cum suis interfici iussit. Quam rem qua pietate Spiritus sanctus, vel quo animo Elias fecerit, humilitas illius quinquagenarii, qui tertio loco venit, ostendit (*IV Reg. i, 9-13*). In quo evidenter agnovimus, quod si se prius humiliasset fragilitas humana, statim indulgentiam dedisset divina misericordia. Neque enim credendum est quod illi ideo ad Eliam missi fuerint, ut illum interficerent, sed potius ut ad regem vocarent. Et ideo beatus Elias non iracundiæ suæ satisfecit, sed Dei potius injuriam vindicavit. Hoc etiam de sacerdotibus idolorum de monte Carmelo exercuit², quando omnes interfici iussit (*III Reg. xviii, 40*); scilicet ut falsa religio cum suis extincta doctoribus veræ religioni locum in humanis cordibus daret. Quod totum beatus Elias non sua virtute, sed potentia sancti Spiritus exercuisse credendus est. Denique si vis scire solus ipse Elias qualis fuerit, quando eum paulisper sancti Spiritus gratia, ut eum probaret, deseruit, unius meretricis minas ferre non potuit, sed fugit in deserto viam quadraginta dierum. Ille ergo, qui suppeditante gratia Dei per Spiritum sanctum cælum verbo cluserat, et ultrices flammæ de supernis venire fecerat, unius meretriculæ sermones sustinere non potuit. Hoc ideo dixi, ut agnoscamus quia totum illud non tam Elias, quam Spiritus sanctus exercuit per Eliam. Et ideo nefas est credere quod beatus Elias in his quos fecit interfici, se voverit vindicare.

3. *Elisæus irrisus quid representet. Cur vindictam petierit*. Hoc etiam de beato Elisæo sentire debemus, cui cum luxuriantes pueri clamarent, *Ascende, calve; ascende, calve (IV Reg. ii, 25)*; Spiritus sanctus qui in ipso habitabat, imperavit ut ascenderent duo ursi, et læcerent quadraginta duos pueros. Quod licet in

mysterio factum fuerit, et significaverit Domini passionem, quando irridentes Judæi clamaverunt, *Crucifigatur, Crucifigatur (Matth. xxvii, 23)*, sicut illi clamaverant, *Ascende, calve; ascende, calve*; id est, ascende in crucem in loco Calvarie: tamen etiam secundum litteram, ideo pauci percussi sunt, ut plurimi sanarentur; ut quia Prophetas Judæi non solum contemnebant, sed etiam irridebant, tali plaga percussi agnoscerent potentiam Spiritus sancti. Sed quia emendare se noluerunt, clamat ipse Spiritus sanctus alibi per prophetam, *Percussi filios vestros, et discipulinas non recepistis (Jerem. ii, 30)*. Si ergo hoc Spiritus sanctus operatus est, nefas est beato Elisæo aliquid imputari; quia et revera tantam potentiam solus homo sine Spiritu sancto habere non potuit. Nam si sancto Elisæo aliquid imputamus, quasi de Dei justo iudicio disputare præsumimus.

4. *Zelus idem in Petro*. Et ne forte hoc in solo Veteri Testamento factum fuisse putemus; attendite illum beatissimum ac mitissimum apostolum Petrum, et videte quid per eum de Anania et Saphira fuerit Spiritus sanctus operatus (*Act. v, 5-10*). Quod utique non ideo factum est, ut se beatus Apostolus vindicaret, qui nullam ab eis pertulisse injuriam videbatur: sed Spiritus sanctus per os ejus pullulans exemplum pessimum infidelitatis in ipsa radice succidit. Hæc ergo omnia spiritualiter et fideliter cogitantes, nihil sinistrum de sancto justorum zelo vel iudicio suspicemus: quam rem nobis ipse Dominus et Salvator noster præstare dignetur, qui vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO CCLXXVI (a).

De dilectione parentum, et de decimis.

1. *Parentibus debetur honor, amor, et in penuria subsidium. Pauperes, parentes nonnulli despiciunt, ipsis forte meliores*. Legimus, fratres charissimi, monente nos Domino per prophetam, parentibus nostris et honorem semper et amorem impendere; et si forte evenerit ut aliqua paupertate laborent, necessitates eorum secundum quod possumus sublevare. Sic enim ait: *Si videris, inquit, nudum, cooperi eum, et domesticos seminis tui ne despexeris (Isai. lxxvii, 7)*. Hoc loco, *domesticos seminis*, parentes nostros intelligi voluit. Sed dicit aliquis: Quis est qui parentes suos odio habeat, ut hoc pro magno Dominus admonuerit per prophetam? Sine dubio, fratres, scivit Spiritus sanctus nonnullos homines, qui cum ad aliquos honores aut divitias undecumque acquisitas pervenerint, ita parentes suos pauperes despiciunt, ut eos nec videre dignentur. Quod si fecerint, non solum peccatum, sed etiam grave crimen se admisisse non dubitent. Et forte evenit ut ille per divitias et superbiam crimina grandia vel peccata committat, et parentes sui pro ipsa paupertate et humilitate et simplicitate justitiam teneant; et qua fronte dedignatur¹ attendere parentes suos innocentes et justos, cum sit ipse peccator et impius? Si quis ergo idoneus est, si aliquos parentes habuerit pauperes; ipsis prius necessaria tribuat, et sic indigentibus extraneis elemosynam faciat: quia reliquis pauperibus si tu non dederis, dabit alius; parentibus vero tuis pauperibus, si tu nihil largitus fueris, difficile est ut alius largiatur.

2. *Elemosynarum ordo legitimus. De opibus nostris quid nostrum; quid alienum*. Ipse est elemosynarum ordo justus atque legitimus, ut prius tibi et tuis victum et vestitum sufficientem et mediocrem, non pomposum nec deliciosum provideas; deinde, sicut dixi, si qui sunt pauperes de parentibus tuis, quantum prævaleat largiaris; deinde servos et ancillas tuas

¹ Ms., *infelix dedignatur*.

(a) Cæsari nomen in manuscriptis præfert, et ipse est in Bibliotheca Patrum homilia 21. De num. 1 vide Appendixis serm. 205, n. 2, et 270, n. 3: de num. 2, serm. 69, n. 8; 277 subseq., n. 3: de num. 3, serm. 113, n. 4: de num. 4, serm. 277, n. 5, et 308, n. 2: de num. 6, serm. 10, n. 5; 140, n. 5.

¹ Ms. collegii Claromontani: *Ecce vera et integra charitate paucos interfici iussit*.

² In eodem Ms., *ut non disperderem universum populum meum*.

³ In eodem Ms., *in monte Carmelo*.

nec esurire necque algere permittas : et post hæc quidquid tibi Deus, sicut dixi, excepto victu et vestitu dederit, non in terreno, ubi fures effodiunt et furantur, sed in cœlesti thesauro recondas : ut ubi fuerit thesaurus tuus, ibi sit et cor tuum (*Math. vi, 20 et 21*) ; et cum sacerdos clamaverit, Sursum corda, securi et in veritate respondeamus, Habemus ad Dominum. Quicumque enim Deus, excepto mediocri et rationabili victu et vestitu, sive de quacunque militia, sive de agricultura contulerit, non tibi specialiter dedit, sed per te pauperibus eroganda transmisit : si nolueris dare, noveris te res alienas auferre ; quia, sicut dixi, hoc solum nostrum est, quod nobis vel nostris rationaliter sufficit. Quidquid superfuert, Deus noster, sicut dixi, pauperibus erogandum transmisit.

3. *Decimæ injuste denegantur, cum ex jure novem partes deberentur.* Ac sic non solum decimas dare debemus, sed etiam de novem partibus, quidquid solutis tributis, vel expletis sumptibus nostris remanserit, quasi aliis transmissum fideliter erogare debemus. Quod tamen si fecerimus, vere non tra sunt quæ donamus : si vero non facimus, nec illa nostra sunt quæ servamus, nec nos ipsi nostri sumus qui servare videntur. Et tamen, fratres, non video qua fronte illi non offerimus decimum, a quo accepimus totum. Si velit Deus rationem facere nobiscum et dicere, Terram quam colis ego feci, te ipsum qui colis et servos tuos ego feci, animalia quæ te ad colendum adjuvant ego condidi ; calorem solis ego tribuo, pluviam temporibus suis ego dispenso, ipsam semenem quam spargis ego concedo : si ad justitiam rationem attendis, tibi debes decimam reservare, et mihi novem partes dare. Nec hoc quero, misericors esse volo : exemplum tibi præbeo, ut quomodo misertus sum tui, sic misereris tu pauperis. Si ergo, fratres, justam rationem nobiscum voluerit facere Deus, numquid est quod respondere possimus ? Et licet in multis sanctarum Scripturarum locis nos de his rebus admoneat Deus ; tamen per Apostolum specialiter clamat et admonet, dicens : *Habentes victum et vestitum, his contenti simus. Nam qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem, et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, quæ mergunt homines in interitum et perditionem : quia radix omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes naufragaverunt a fide, et incurrerunt se doloribus multis. Tu vero, homo Dei, hæc fuge ; sectare vero justitiam, pietatem et fidem (1 Tim. vi, 8 11).* Rogo vos, fratres, ut de Scripturis reliquis tacemus, sententia ista apostolica cui christiano non sufficit ? Vere dico, fratres, quod qui sub tali tonitruo de avaritiæ somno non surgit, non dominus, sed mortuus esse credendus est.

4. *Necessitas et modus ad Dei misericordiam fugiendi. Superfluum non dans invadit alienum.* Et ideo, fratres, quia pro ista fragilitate carnali multis peccatis, tanquam circumvolantibus muscis, assidue inquietamur atque compungimur, ad portum misericordias Dei inter procellas et tempestates mundi istius festinemus. Forte aliquis interrogat, quomodo ad hunc portum valeat pervenire. Audiatur Christum dicentem, *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur (Matth. v, 7)* : et iterum, *Date elemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis (Luc. xi, 41)*. Ergo istam Apostoli sententiam, si evadere de pelago mundi hujus volumus, ante oculos semper habere debemus. Sufficiat nobis habere victum et vestitum, non pomposum, non deliciasum : et quidquid amplius Deus dederit, non negetur usibus pauperum ; quia per nos ipsis probatur esse transmissum. Et si id quod nobis superfluum est non dederimus, res alienas invasimus : et quanti pauperes cum nostra scientia fame mortui fuerint, causas nobiscum ante tribunal Christi dicturi sunt.

¹ Sic melius Ms. [sententia ista apostolica unicuique christiano sufficit.]

5. *Elemosynarum duo genera. Sine se invicem nihil prosunt.* Et quia duo sunt elemosynarum genera, unum quod pauperibus erogamus, aliud quod vicinis vel fratribus nostris, quotiescumque in nobis peccaverint, indulgemus : utrumque Deo auxiliante faciamus ; quia unum sine alio nihil prodest. Si pauperi porrigis elemosynam, et in te peccanti non tribuis veniam ; nihil tibi prodest. Sicut e contrario, si peccantibus tibi indulseris, et esurientibus quantum vales dare nolueris ; sicut dixi, una virtus sine altera tibi prodesse non potest. Nos vero, fratres, ista duo elemosynarum genera nobis quasi spiritualium alarum remigia præparemus, ut ad principalem patriam et illam cœlestem Jerusalem, ab omni terrena cupiditate expediti ac liberi, virtutum pennis, tanquam spirituales columbæ, volare feliciter ac venire possimus : secundum illud quod Psalmista desiderat, et supplicat dicens : *Quis dabit mihi pennas sicut columbæ ? et volabo, et requiescam (Psal. lxxvii, 7)*.

6. *Sæculi negotia interdum remittere.* Certum est, fratres, quod nisi quisque de peccatorum glutino et nimis impeditis ac laqueis mundi hujus anime suæ pennas contenderit expedire, ad veram requiem nunquam poterit pervenire. Nos vero, fratres, adjuvante Deo, impedimenta mundi hujus, si a nobis ad integrum subtrahere non possumus, vel ita ea quantum viros suppetunt, temperare, vel aliquid ab eis rescindere studeamus, ut nobis remaneant aliqua horarum spatia, in quibus lectioni vel orationi vacare possimus. Nam si totum nobis occupatio terrena subtraxerit, timendum est ne nobis veniat illud quod scriptum est, *Impedimenta mundi fecerunt eos miseros.* Magis ergo adjuvante Domino laboremus, ut et in nobis vel ex parte aliqua impleatur illud quod de beato viro scriptum est, *In lege Domini meditabitur die ac nocte (Psal. i, 2)*. Quam rem Dominus sanctæ Charitatis vestræ pro sua misericordia præstare dignetur, cui est honor et imperium cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO CCLXXVII (a).

De reddendis decimis (b).

1. *Decimarum oblatio nobis proficit. Decimæ tributa egentium. De laboris fructu reddendæ sunt.* Propitio Christo, fratres charissimi, jam prope sunt dies in quibus messes colligere debeamus : et ideo gratias agentes Deo qui dedit, de offerendis, imo de reddendis decimis cogitemus. Deus enim noster, qui dignatus est totum dare, decimam a nobis dignatur repetere, non sibi, sed nobis sine dubio profuturam. Sic enim per prophetam ipse promisit, dicens : *Inferte, inquit, omnem decimam in horreis meis, ut sit cibus in domo mea ; et probate me in his, dicit Dominus, si non aperuero vobis cataractas cœli, et dederò vobis fructum usque ad abundantiam (Malach. iii, 10)*. Ecce probavimus quomodo nobis decimæ magis quam Deo proficiant. Et propterea alibi scriptum est, *Domini est terra et plenitudo ejus, orbis terrarum et universi qui habitant in eo (Psal. xxiii, 1)*. Si ergo *Domini est terra et plenitudo ejus* ; servi Domini sumus pariter et coloni : et nescio quomodo non omnes agnoscimus possessorem. Dicit enim : *Agnovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui ; Israel autem me non cognovit, et populus meus me non intellexit (Isai. i, 3)*. O homines stulti, quid mali imperat Deus, ut

(a) Alias, de Tempore 219.

(b) In Appendice nunc primum e locatur. Lovaniensos dubium reliquerant : rejecti ost Verinum Vindicus, ob id maxime quod decimas, de quibus reddendis hic agitur, intelligere liceat ex enarratione in Psal. 103, serm. 3, n. 9, et ex enarratione in Psal. 140, nn. 16 et 17, nondum fuisse Augustini ætate clericis et sacerdotibus datas aut assignatas. Cæsarium potius reuert, quam Augustinum, de num. 2 et seqq. confer Appendicis serm. 276 : de num. 3, infra, serm. 308, nn. 2 et 6 ; de num. 4, serm. 200, n. 2 ; 301, n. 8 ; 293, n. 6 ; 295, nn. 4 et 5.

non mereantur audiri? Sic enim dicit: *Primitias aræ tuæ et timenturæ tui non tardabis offerre mihi (Exod. xxii, 29)*. Si tardius dare peccatum est, quanto pejus est non dedisse? Et iterum dicit: *Honora Dominum Deum tuum de tuis justis laboribus, et deliba ei de fructibus justitiæ tuæ; ut repleantur horrea tua frumento, vino quoque torcularia tua redundant (Prov. iii, 9 et 10)*. Non præstas hoc gratis, quod cito recipias magno cum senore. Quæris forte cui proficiat quod Deus accipit redditurus. Quæris iterum cui proficiat quod pauperibus datur. Si credis, tibi proficit: si dubitas, perdidisti. Decimæ enim tributa sunt egentium animarum. Redde ergo tributa pauperibus, offer libamina sacerdotibus. Quod si decimas non habes fructuum terrenorum, quod habet agricola; quodeumque te pascit ingenium, Dei est: et inde decimas expetit, unde vivis. De militia, de negotio, de artificio redde decimas. Aliud enim pro terra dependimus, aliud pro usura vitæ pensamus. Redde ergo, homo, quia possides; redde, quia nasci meruisti: sic enim dicit Dominus, *Dabunt singuli redemptionem univiarum suarum, et non erunt in eis morbi neque casus (Exod. xxx, 12)*. Ecce habes in Scripturis sanctis cautionem Domini tui, per quam tibi promissit, quod si decimas dederis, non solum abundantiam fructuum recipies, sed etiam sanitatem corporis consequeris. *Replebuntur, inquit, aræ tuæ frumento, vino quoque torcularia tua redundabunt; et non erunt in eis morbi neque casus*. Cum enim decimas dando et terrena et cælestia pænis munera promereri; quare per avaritiam duplici te benedictione defraudas?

2. *Decimam negantem Deus ad solam decimam redigit. Indulgentia est quod novem partes non exigat.* Audi ergo, indevota mortalitas. Nosti quia Dei sunt cuncta quæ percipis, et de suo non accommodas rerum omnium Creatori? Non eget Dominus Deus, non præmium postulat, sed honorem, non de tuo aliquid exigit quod refundas. Primitias rerum et decimas petit, et negas? Avaræ, quid faceres, si novem partibus sibi sumptis, tibi decimam reliquisset? Quod certe jam factum est, cum messis tua pluviarum benedictione subtrahat jejuna defecit, et vindemiam tuam aut graudo percussit, aut pruina decoxit. Quid est, avide supputator? Novem tibi partes retractæ sunt, quia decimam dare noluisti. Constat quidem, quod ipse non dederis; sed tamen Deus exegit. Hæc enim est justissima Domini consuetudo, ut si tu decimam illi non dederis, tu ad decimam revoceris: scriptum est enim, *Hæc dicit Dominus, Quia decima agri tui et primitiæ terræ vobiscum sunt*. Video vos, et fallere me existimastis, intus in thesauris vestris et in domibus vestris erit direptio¹. Dabis impio militi, quod non vis dare sacerdoti. *Convertimini ad me, dicit Dominus omnipotens (Malach. iii, 7)*, ut aperiam vobis cataractas cæli, et effundam vobis benedictionem meam desuper: *et non vobis corruptentur fructus terræ, neque languet vitis in agro vestro, et beatos vos dicent omnes gentes (Ibid., 11 et 12)*. Benefacere Deus semper paratus est; sed hominum malitia prohibetur: quia a Domino Deo sibi dari vult omnia, et non de his quæ possidere videtur vult ei offerre. Quid, si diceret Deus, Nempe meus es, homo, quem feci, mea est terra quam colis, mea sunt semina quæ spargis, mea animalia quæ fatigas, mei sunt imbres et pluvie, ventorum flamma mea sunt, meus est solis calor: et cum omnia mea sint elementa vivendi, tu qui manus accommodas, solam decimam mereharis? Sed quia pie nos pascit omnipotens Deus, amplissimam tribuit ininas laboranti mercedem; sibi tantum decimam vindicans, nobis omnia condonavit.

3. *De bouis hic bene agendum. Frustra aliis hæc cura servatur. Decimas non dans res invadit alienas.*

¹ Ms. cl., non solum in terris vestris, sed etiam in domibus erit direptio; val. autem: Annus consumptus est, et decimas meas intulistis in thesauris vestris. Erit enim direptio in domibus vestris.

Aliarum novem partium usus. Ingrate fraudator ac perfido, divina te voce convenia. Ecco annus jam fluitus est, redde Domino plenti mercedem. Redime te, homo, dum vivis; redime te ipso, dum potes; redime te, dum pretium in manibus habes; redime te, ne dum te mors amara prævenierit, vitam simul et pretium perdas. Sine causa hoc dimittis uxori, quæ forsitan alterum habebit maritum. Sine causa hoc marito dimittis, mulier, qui forte aliam sine mora cupit habere uxorem. Frustra parentibus ac propinquis curam tuam injungis: nemo post mortem tuam te fideliter redimet; quia in vita tu te redimere noluisti. Depono jam de cervicibus tuis avaritiæ sarcinam, contemne crudelissimam dominam; quæ dum te iugo durissimo premit, jugum Christi suscipere non permittit. Sicut enim jugum avaritiæ in infernum premere, ita jugum Christi in cælum levare consuevit. Decimæ enim debito requiruntur, et qui eas dare noluerit, res alienas invasit. Et quantæ pauperes in locis, ubi ipse habitat, illo decimas non dante fame mortui fuerint, tantorum homicidiorum reus ante tribunal æterni Judicis apparebit: quia rem a Domino pauperibus delegatam suis usibus reservavit. Qui ergo sibi aut præmium comparare, aut peccatorum desiderat indulgentiam promereri; reddat decimas, et de novem partibus studeat elemosynam dare: ita tamen, ut de ipsis novem partibus quidquid, excepto victu mediocri et vestitu rationali, superfluerit, non luxuriæ reservetur, sed in thesauro cælesti per elemosynam pauperum reponatur. Quidquid enim nobis Deus plus quam opus est dedit, non nobis specialiter dedit, sed per nos aliis erogandum transmisit; si non dederimus, res alienas invasimus.

4. *Ad festum S. Joannis se parare. Hoc die ethnica lavaera cavere.* Et quia Natale sancti Joannis Baptistæ cum gaudio cupimus celebrare, sicut reliquis festivitibus supervenientibus; ita imminente ista tam præclara solemnitate ante plures dies castitatem et honestatem omnes omnino custodiant; ut festivitatem istam possint omnes cum gaudio celebrare, et ad altare Domini cum libera et sincera conscientia mereantur accedere. Hoc etiam deprecor et per tremendum diem judicii vos adjuro, ut omnes vicinos vestros, omnes familias, et cunctos ad vos pertinentes admoneritis¹, et cum zelo Dei severissime castigetis; ne ullus in festivitate sancti Joannis aut in fontibus, aut in paludibus, aut in fluminibus, nocturnis aut matutinis horis se lavare præsumat: quia ista infelix consuetudo adhuc de Paganorum observatione remansit. Cum enim non solum animæ, sed etiam, quod pejus est, corpora frequentissime in illa sacrilega lavatione moriantur: vel de corporis morte timeant, quæ de animæ suæ salute non cogitant. Sed credimus de Dei misericordia, quod castigantibus vobis aut pauci, aut forte nullus hoc malum de reliquo audebit admittere. Etiam et hoc admonete, fratres, ut cantica turpia et luxuriosa, castitati et honestati inimica, familiæ vestræ ex ore non proferant; quia non est justum ut ex illo ore, ubi Eucharistia Christi ingreditur, canticum luxuriosum vel amatorium proferatur. Hæc enim si secundum vestram consuetudinem libenter auditis, et Christo auxiliante implere contenditis; et in hoc sæculo sanctorum solemnitates mundo corde et casto corpore cum gaudio celebrabitis, et in futuro sæculo ad ipsorum consortium feliciter venietis, ipso prestante cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO CCLXXVIII (a).

De Auguriis (b).

1. Contentio auctoris ut a sortilegis populos avocet.

¹ Sequentia ex manuscriptis primam edimus.

(a) Olim, de Tempore 241; et post, in Appendice 68.

(b) Nomine Augustini citavit olim Bonifacius Moguntinus episcopus Germanorum dictus Apostolus, in epistola ad Zachariam 191 ap. Haud immerito tamen per Lovanienses 13

Hos adhibens perdit Baptismum. Observationes superstitiosæ. Pix. Bene nostis, fratres charissimi, me vobis frequentius supplicasse, et paterna sollicitudine commonuisse, pariter et contestatum esse, ut illas sacrilegas Paganorum consuetudines observare minime deberetis: sed quantum ad me multorum relatione pervenit, apud aliquos parum profecit admonitio mea. Quia si vobis ego non dixero, et pro me et pro vobis malum sum redditurus rationem in die iudicii, et vobiscum mihi erit necesse æterna supplicia sustinere: ego me apud Deum absolvo, dum iterum atque iterum adinoneo pariter et contestor, ut nullus ex vobis caragas, vel divinos, vel sortilegos requirat, nec de qualibet eos aut causa aut infirmitate interroget. Nullus sibi præcantatores adhibeat: quia quicumque fecerit hoc malum, statim peribit Baptismi sacramentum, et continuo sacrilegus et paganus efficitur; et nisi grandi elemosyna, dura et proluxa poenitentia subvenerit, statim in æternum peribit. Similiter et auguria observare nolite, nec in itinere positi aliquas aviculas cantantes attendite, nec ex illarum cantu diabolicas divinationes annuntiare præsumat. Nullus ex vobis observet, qua die de domo exeat, qua die iterum revertatur: quia omnes dies Deus fecit, sicut Scriptura dicit; et factus est primus dies, et secundus dies, et tertius, similiter et quartus, et quintus, et sextus, et sabbatum (*Gen. 1, n. 1-3*); et illud, *Fecit Deus omnia bona valde* (*Ibid., 31*). Illas vero non solum sacrilegas, sed etiam ridiculas sternerationes considerare et observare nolite: sed quoties vobis in quacumque parte fuerit necessitas properandi, signate vos in nomine Jesu Christi, et Symbolum vel orationem Dominicam fideliter dicentes, securi de Dei adjutorio iter agite.

2. Fraudes suas spernentes diabolus infestat. Hinc sibi vere adherentes Deus probat. Et quia quando supradicta omnia sacrilegia, Deo vobis inspirante, et contemnere vel despiciere cœperitis, moleste hoc accepturus est diabolus; quia vos videt de amicitia vel societate sua discedere, et sacrilegia per quæ vos decipiebat contemnere, aliquas nequitas vobis facturus, aut infirmitatem aliquam immissurus est, aut aliquod animal, aut per morbum, aut per evagationem est ablaturus: quia ad vos probandos permittit hoc fieri Deus, ut agnoscat utrum ad ipsum fideliter veniatis, et si toto corde diaboli machinamenta despiciatis, et utrum plus valeat apud vos amor suus, quam cujusquam animalis amissio. Sed si semel aut secundo nequitas quas diabolus immiserit, cum animo et tota fide contempseritis; ita ipsum diabolum postea a vestra infestatione Deus dignabitur repellere, ut nunquam vos possit sua calliditate decipere. Homines enim negligentes et faciles, languida desideria et fidem desiderium habentes (et ideo etiam incipient, non diu perseverant in operibus Dei; sed ubi se in ante dictis sacrilegiis abstinerunt, et vel unam nequitiam diaboli pertulerunt, statim se poenitent ad Dominum conversos esse, et machinamenta diaboli reliquias), iterum revertuntur ad observationes auguriorum, velut canes ad vomitum suum. Vos vero quibus Deus et sapientiam contulit, et veram fidem dedit, ita cito corde circumventiones diaboli despiciate, et fideliter vos ad Deum convertite, et quæcumque diabolus voluerit immittere, patienter et fortiter toleretis: ut cum beato Job dicere possitis, *Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita factum est* (*Job 1, 21*); similiter et cum Apostolo firmo et integro corde dicatis, *Quis nos separabit a charitate Christi? Tribulatio? an persecutio? an angustia? an*

fames? an nuditas? an gladius? an periculum (*Rom. viii, 35*)? Boni enim christiani nec tormentis separantur a Christo: tepidi vero et negligentes interdum otiosis fabulis separantur; et si vel leve damnum pertulerint, continuo scandalizantur, et contra Deum murmurare præsumunt, et ad nefanda et detestanda auguria redeunt.

3. Cur divini frequenter vera nuntiant. Cur nisi per eos periculum sæpe non vitetur. Hos adhibere grave peccatum est. Sed forte dicit aliquis: Quid facimus, eo quod auguria ipsa, et caragi, vel divini frequenter nobis vera annuntiant? De hac re Scriptura nos contestatur et monet, dicens: *Etiam si qua vera vobis dixerint, nolite credere illis, Tentat enim vos Dominus Deus vester, utrum timeatis eum, an non* (*Deut. xiii, 3*). Sed iterum dicit: aliquoties si præcantatores non fuerint, aut de morsu serpentis, aut de alia qualibet infirmitate prope usque ad mortem multi periclitantur. Verum est, fratres charissimi, quia permittit hoc Deus diabolo, sicut jam supra dixi, ad probandum christianum: ut cum interdum per illa sacrilegia aliqua remedia in illa infirmitate percipere, et aliquid verum potuerint agnoscere, facilius propterea diabolo credant. Sed qui totam christianam religionem desiderat custodire, oportet ut hæc omnia tota animi virtute contemnat, timens illud quod ait Apostolus increpans, *Dies, et menses, et tempora observatis; timeo ne sine causa laboraverim in vobis* (*Galat. iv, 10 et 11*). Ecce Apostolus dicit quod qui auguria observaverit, sine causa doctrinam ejus suscipiet: et ideo, quantum potestis, circumventiones diaboli fugite.

4. Sed nec diabolus lædere poterit nisi permittitur. Duabus ex causis id permittit Deus. Et illud ante omnia scitote, fratres, quod nec vos ipsos, nec eos qui ad vos pertinent, nec animalia vestra, nec reliquam substantiam vel in parvis rebus diabolus potest lædere, nisi quantum a Deo potestatem acceperit; quomodo nec sancto Job facultatem ausus fuit subvertere, nisi Domino permittente. Et, sicut in Evangelio legitur, quando ab hominibus expulsi sunt demones, rogaverunt ut vel in porcos ire permitterentur (*Matth. viii, 31*). Si in porcos non sunt ausi intrare demones, nisi a Deo permissionem acciperent; quis ita erit infidelis, ut eos honos christianos credat posse lædere, nisi Deus propria dispensatione permitteret? Permittit autem hoc Deus ex causis duabus: ut aut nos probet, si boni sumus; aut corrigat, si peccatores. Sed qui patienter dispensationem Domini toleraverit, et, sicut jam dixi, quando aliquid perdidit, dixerit, *Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum*; pro ista Deo placita patientia aut coronam accipit, si justus est; aut indulgentiam, si peccator. Et hæc attendite, fratres: quia cum omnem substantiam diabolus evertisset beati Job, non dixit Job, Dominus dedit, diabolus abstulit: sed, *Dominus dedit, Dominus abstulit*. Vir enim sanctus noluit istam gloriam diabolo dare, ut aliquid potuisset tollere quod Dominus non permisisset auferre. Cum enim nec filios, nec pueros, nec camelos, nec asinos beati Job, antequam Dominus permitteret, diabolus lædere potuisset; quare credimus quod Christianis amplius aliquid faciat, quam quod deifico ac secreto judicio suo divina potentia permiserit?

5. Divinis, caragis, etc., credere, peccatum mortale. Ethnicarum superstitionum reliquias. Et ideo certissime credentes quod nihil possumus perdere, nisi quantum nobis Deus permittit auferri; toto corde nostro ad illius misericordiam eamus, et sacrilegas observationes fideliter relinquentes, de illius adjutorio semper præsumamus. Nam qui prædictis malis, id est, caragis et divinis, aruspiciibus vel phylacteriis, et aliis quibuslibet auguriis crediderit; etsi jejunct, etsi orret, etsi jugiter ad Ecclesiam currat, etsi largas elemosynas faciat, etsi corpusculum in omni afflictione suum cruciaverit, nihil ei proderit, quamdiu illa sacrilegia non reliquerit: quia impia illa sacrilegia

Appendicem rejectus est, qui notant Lipsium dubitasse an sit pluraxis Severiani. Nobis omnino Cæsarii esse videtur. De num. 1 vide Appendicem serm. 249, n. 2; Cæsarii houl. 15; Append. serm. 272, n. 8; 279, n. 4; 283, n. 5: de num. 2, serm. 4, n. 2, et 272, n. 7: de num. 3, Bonifacii epist. ad Zachariam parvam; Append. serm. 28, n. 4, et 75, n. 6.

servatio, ista omnia bona obruit et evertit. Et qui cum his malis etiam aliqua opera bona exercere voluerint, eis prodesse nihil possunt: quia verum est quod dixit Apostolus, *Modicum fermentum totam massam corrumpit* (I Cor. v. 6); et illud, *Non potestis calicem Domini bibere, et calicem demoniorum. Non potestis mensæ Domini participes esse, et mensæ demoniorum* (Id. x. 20 et 21); et Dominus in Evangelio, *Nemo potest duobus dominis servire* (Matth. vi. 24). Pro qua re nec ad arbores debent Christiani vota reddere, nec ad fontem orare, si se volunt per gratiam Dei de æterno supplicio liberari. Et ideo quicumque in agro suo, aut in villa, aut juxta villam aliquas arbores, aut aras, vel quælibet vana habuerit, ubi miseri homines solent aliqua vota reddere; si eas non destruxerit atque succiderit, in illis sacrilegiis, quæ ibi facta fuerint, sine dubio particeps erit. Nam et illud quale est, quod quando arbores illæ ubi vota redduntur ceciderint, nemo ex illis arboribus lignum ad focum affert? Et videte miseriam vel stultitiam generis humani: arbori enim mortuæ honorem impendunt, et Dei viventis præcepta contemnunt; ramos arboris non sunt ausi mittere in focum, et se ipsos per sacrilegium præcipitant in infernum. Et ideo qui hoc malum lucusque non observat, gaudeat, et Deo gratias agat, et fideliter in bonis operibus perseverare contendat: qui vero in istis diabolicis rebus lucusque captivandum diabolo tradidit se, toto corde penitentiam agat, et illa sacrilegia supradicta cum omni horrore fugiat et contemnat; ut illi Deus et indulgentiam dignetur dare, et ad æternam beatitudinem ob gloriam nominis sui faciat pervenire.

6. *Idolothytis rescentes animam occidunt.* Et quia etiam hoc pervenit ad me, quod aliqui aut per simplicitatem, aut ignorantiam, aut certe, quod plus credendum est, per gulam de illis sacrilegiis, vel sacrificiis, vel sacrilego cibo, quæ adhuc secundum Paganorum consuetudinem sunt, manducare nec timeant nec erubescant; contestor vos coram Deo et Angelis ejus, ac denuntio, ut nec ad illa diabolica convivia, quæ aut ad sanum fontesque, aut ad aliquas arbores sunt, veniatis. Et si vobis inde aliquid transmissum fuerit, tanquam si ipsum diabolum videatis, perhorrescite et respuite, et ita repudiate, ut nec in domum vestram permissatis de illo sacrilego convivio aliquid exhiberi: propter illud Apostoli quod jam dictum est, *Non potestis calicem Domini bibere et calicem demoniorum; neque mensæ Domini participare, et mensæ demoniorum.* Et quia solent aliqui dicere, Ego me signo, et sic manduco: nullus hoc facere præsumat; quia sic est qui se signat, et aliquid de sacrilego cibo manducat, quomodo qui se signat in ore, et gladium sibi mittit in pectore: quia quomodo gladio corpus occiditur, ita de illo cibo sacrilego anima occiditur. Sed credimus de Domini misericordia, quia vobis agere quæ sancta sunt inspirare dignabitur; et nunquam vobis nec in auguriis, nec in aliis, quæ supra dictæ sunt, sacrilegis observationibus, vel divinationibus diaboli possit nequitia subrepre: sed totam spem vestram in Domino posituri, quatenus ut nunquam ad illa nefanda mala, quæ superius comprehensa sunt, redeatis; præstante Domino nostro Jesu Christo, cui honor et imperium in secula sæculorum. Amen.